6

Дело № 5-27-476/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 декабря 2021 года                                                               г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
юридического лица - Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тенистовская средняя общеобразовательная школа» Бахчисарайского района Республики Крым (сокращенное наименование МБОУ «Тенистовская СОШ»), юридический адрес: ***,

по ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,
УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором Бахчисарайского района Республики Крым по пожарному надзору, инспектором отдела  надзорной деятельности по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым лейтенантом внутренней службы фио 22 ноября 2021 года составлен протокол об административном правонарушении №7/2021/83, согласно которому 13 октября 2021 года проведена внеплановая выездная проверка объекта защиты юридического лица МБОУ «Тенистовская СОШ» по адресу: ***, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания № 110/1/1 от 19.10.2020г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание не выполнено в полном объеме. Вследствие невыполнения МБОУ «Тенистовская СОШ»  предписания в полном объеме нарушены Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390.

Законный представитель юридического лица МБОУ «Тенистовская СОШ» директор фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признала, пояснив, что предписание не выполнено в полном объеме в связи с недостаточным финансированием, несмотря на ее неоднократные обращения с соответствующими заявлениями в адрес Управления образования Администрации Бахчисарайского района РК. Просила производство по делу прекратить.

Заслушав пояснения законного представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с положениями ст.3  Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со  ст. 83 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" автоматические установки пожаротушения и пожарной сигнализации должны монтироваться в зданиях и сооружениях в соответствии с проектной документацией, разработанной и утвержденной в установленном порядке. Автоматические установки пожаротушения и пожарной сигнализации в зависимости от разработанного при их проектировании алгоритма должны обеспечивать автоматическое обнаружение пожара, подачу управляющих сигналов на технические средства оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией людей, приборы управления установками пожаротушения, технические средства управления системой противодымной защиты, инженерным и технологическим оборудованием. Автоматические установки пожаротушения и пожарной сигнализации должны обеспечивать автоматическое информирование дежурного персонала о возникновении неисправности линий связи между отдельными техническими средствами, входящими в состав установок. Пожарные извещатели и иные средства обнаружения пожара должны располагаться в защищаемом помещении таким образом, чтобы обеспечить своевременное обнаружение пожара в любой точке этого помещения. Системы пожарной сигнализации должны обеспечивать подачу светового и звукового сигналов о возникновении пожара на приемно-контрольное устройство в помещении дежурного персонала или на специальные выносные устройства оповещения.

В силу ст. 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности; содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты; предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях.
Частью 13 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Из материалов дела усматривается, что согласно распоряжению (приказу) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой/выездной проверки юридического лица № 110 от 08 октября 2020г., инспектором отдела надзорной деятельности по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым лейтенантом внутренней службы фио 19.10.2020г., была проведена внеплановая выездная проверка соблюдения требований пожарной безопасности в отношении МБОУ «Тенистовская СОШ», расположенного по адресу: ***.
По результатам проведенной проверки было выдано предписание №110/1/1 от 19.10.2020 года, в частности:

1. Обеспечить территорию наружным противопожарным водоснабжением (ст. 62 Федерального закона от 22.07.2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

2. Обеспечить содержание пожарной лестницы в исправном состоянии (п.24 Правил противопожарного режима РФ, утвержденных ПП РФ №390 от 25 апреля 2012г.);

3. Не допускать в помещении младших групп второго этажа с одним эвакуационным выходом одновременное пребывание более 50 человек (п. 25 ППР РФ №390 от 25.04.2012г.);

Согласно акту выездной внеплановой проверки № 121 от 22.11.2021г., 22.11.2021г. была проведена внеплановая проверка в отношении МБОУ «Тенистовская СОШ», расположенного по адресу: ***.
Проведенной проверкой установлено, что вышеуказанное предписание не выполнено в части п.2 и п.3, п.1выполнен.

Оценивая указанные доказательства, мировой судья считает, что факт невыполнения п. 2 и п.3предписания №110/1/1 от 19.10.2020  года установлен.
Однако, согласно статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
По делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения (статья 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Оценивая доводы законного представителя юридического лица МБОУ «Тенистовская СОШ» директора фио об отсутствии вины МБОУ «Тенистовская СОШ» в совершении вменяемого ему правонарушения, мировой судья приходит к следующему.
Согласно Выписке из ЕГРЮЛ от 08.11.2021г. МБОУ «Тенистовская СОШ» зарегистрировано в качестве юридического лица с 30.01.2015г.
Частью 1 ст. 296 ГК РФ установлено, что учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества (в ред. ФЗ от 08.05.2010 N 83-ФЗ).

Согласно ст.6 Федерального закона от 21.12.1994 №69 ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
В соответствии со ст.38 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г. №69 ФЗ Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечением пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Согласно п. 5.1 Устава МБОУ «Тенистовская СОШ», утвержденном постановлением администрации Бахчисарайского района РК №636 от 21.12.2016г., собственником имущества Образовательного учреждения является муниципальное образование Бахчисарайский район РК, полномочия которого осуществляет Администрация Бахчисарайского района Республики Крым
В материалах дела имеются копии заявок: №1.16.08 от 18.01.2021г., № 1.16.09 от 18.01.2021г., № 01.16/170 от 03.08.2021г., №01.16/171 от 03.08.2121г., № 186 от 28.08.2020г., №1.16/180 от 25.08.2020г., №185 от 28.08.2020г. В указанных заявках законный представитель юридического лица МБОУ «Тенистовская СОШ» директор фио просит выделить средства для устранения нарушений, выявленных при проверке выполнения требований пожарной безопасности (предписание №110/1/1 от 19.10.2020 года).
Кроме того, из материалов дела усматривается, что юридическим лицом принимались меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности в части наружной пожарной лестницы и обустройства второго эвакуационного выхода 2-го этажа (л.д.39,41); заключен договор № ПР-03/21 на оказание услуг по расчету пожарных рисков от 09.12.2021г.
Мировым судьей в рамках рассмотрения настоящего дела направлен запрос в Управление образования молодежи и спорта Администрации Бахчисарайского района Республики Крым о предоставлении информации о принятых мерах по заявкам МБОУ «Тенистовская СОШ».
В ответ на указанный запрос Управление образования молодежи и спорта Администрации Бахчисарайского района Республики Крым 26.11.2021г. исх. № 01-21/1481 сообщает, что директором МБОУ «Тенистовская СОШ» были поданы заявки на устранение нарушений требований пожарной безопасности, выявленные в ходе мероприятий по пожарному надзору. Управлением образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым было выделено на проведение мероприятий по пожарной безопасности 247300,00 (двести сорок семь тысяч триста рублей 00 копеек), из них освоено: на эксплуатационно-техническое обслуживание и плановый ремонт автоматической системы пожарной сигнализации системы оповещения управления эвакуацией людей при пожаре, системы передачи извещений о пожаре: 232000,00 (двести тридцать две тысячи рублей 00 копеек); на техническое обслуживание выбраковки и ремонта огнетушителей: 15300,00 (пятнадцать тысяч триста рублей 00 копеек). Остальные мероприятия будут финансироваться из местного бюджета по мере выделения дополнительных средств либо из средств экономии.
Учредителем Образовательного учреждения является Муниципальное образование Бахчисарайского района Республики Крым. Функции и полномочия Учредителя Образовательного учреждения осуществляет Отдел образования администрации Бахчисарайского района Республики Крым от имени муниципального образования функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Бахчисарайского района Республики Крым в лице Управления образования, молодёжи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым (п. 1.6 Устава) (л.д.15, об).

В силу п.5 ч.1 ст.9 Федерального закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» №273-Ф3 от 29.12.2012 к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов по решению вопросов местного значения в сфере образования относятся обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий.

Органы местного самоуправления муниципальных районов имеют право на осуществление функций учредителей муниципальных образовательных организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года (ч.3 ФЗ №273-Ф3).

В соответствии с п.2 ч.6 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации.

К компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относятся, в частности материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями, образовательными стандартами; создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся и работников образовательной организации (п.п.2, 15 ч.3 ст.28 ФЗ №273-Ф3).

В соответствии со ст.38 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г. №69 ФЗ Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечением пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Согласно п. 5.1 и п. 5.2 Устава МБОУ «Тенистовская СОШ», утвержденным постановлением главы администрации Бахчисарайского района РК №636 от 21.12.2016г., имущество Учреждения является собственностью муниципального образования Бахчисарайский район и закрепляется за ним на праве оперативного управления (л.д.25, об).

Из представленных доказательств усматривается наличие обстоятельств, исключающих возможность исполнения предписания точно и в установленный срок, а именно отсутствие у МБОУ «Тенистовская СОШ» средств для реализации мер по устранению Предписания в полном объеме. С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу об отсутствии вины в действиях юридического лица МБОУ «Тенистовская СОШ», поскольку юридическим лицом МБОУ «Тенистовская СОШ» были предприняты все зависящие от него меры для выполнения предписания №110/1/1.
Согласно ч.ч.1,2 ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

В силу положений ч.ч.3,4 ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою виновность, то есть, как следует из содержания и смысла изложенной нормы, бремя доказывания виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, возлагается на должностное лицо, осуществляющее производство по делу. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Недоказанность (или доказанность отсутствия) вины лица в административном правонарушении означает отсутствие состава административного правонарушения и влечет за собой прекращение производства по делу об административном правонарушении в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.
 Оценив все доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по данному делу на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ

Руководствуясь ст. 2.10, п.2 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица юридического лица - Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тенистовская средняя общеобразовательная школа» Бахчисарайского района Республики Крым прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                          Есина Е.А.